
 

 

www.mprs.mp.br 



 

 

2 
 

 

 

PORTARIA 029/2024 - PF 
DECLARAÇÃO DE IRREGULARIDADE 

 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que 
lhe conferem o artigo 66 do Código Civil, combinado com o artigo 19 
da Lei Estadual 7.669/82 e os artigos 2º, parágrafo 1º, e 54 do 
Provimento 72/2008 da Procuradoria-Geral de Justiça do MP/RS, 
DECLARA A IRREGULARIDADE da FUNDAÇÃO CAUDURO DOS 
FUNCIONÁRIOS DE CAUDURO IMRÃOS & CIA. LTDA. 
(FUNDAÇÃO CAUDURO), com sede em Porto Alegre/RS, 
decorrente da não apresentação das atas de eleição e/ou posse dos 
integrantes dos seus órgãos de administração, em conformidade 
com o que consta no expediente PR.00031.00586/2014-0.  
Registre-se e publique-se. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 16 de 
janeiro de 2024. 
RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 
Procurador de Fundações. 

 

 

 

BOLETIM N. 020/2024 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

AUTORIZAR 

– a servidora ROSEMERI LEAL DE CASTRO, ID n. 4907850, 
Técnica do Ministério Público, a afastar-se de suas funções, no 
período de 03 de janeiro a 02 de fevereiro de 2024, para participar 
do Curso de Formação Profissional, fase integrante do Concurso 
Público de Ingresso no cargo de Técnico do Seguro Social do 
Instituto Nacional do Seguro Social, nos termos das Leis Estaduais 
n. 15.145/18 e 12.262/05, e do artigo 64, inciso XII, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, sem ônus para o Ministério Público, 
devendo manter contribuição mensal obrigatória para o Instituto de 
Previdência do Estado do RS, nos termos do artigo 25, § 1º, da Lei 
Complementar Estadual n. 15.142/2018 (PGEA 00852.005.143/2023 
- Port. 0073/2024/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

– em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 
2710/2023/SUBADM, que nomeou ADRIANO ACOSTA CRUZ, para 
exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, classe "A", 
classificado em vigésimo sétimo (27º) lugar na Lista de Classificação 
Especial Estadual para Negros e Pardos, para exercício na Região 
Administrativa Fronteira Oeste – R10, em razão de esgotamento da 
Lista de Classificação Especial para Negros e Pardos da Região 
Administrativa Fronteira Oeste – R10 (PGEA 00033.000.829/2023 - 
Port. 0064/2024/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 2751/2023/SUBADM, que 
nomeou MARCELLE AVILA DE LIMA, para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, 
classificada em centésimo quadragésimo quinto (145º) lugar na Lista 
de Classificação Geral Estadual, para exercício na Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do 

esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00033.000.306/2023 - Port. 0074/2024/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 2586/2023/SUBADM, que 
nomeou GABRIEL CRISTIAN DE VARGAS, para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, 
classificado em nono (9º) lugar na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Vale do Taquari – R06 (PGEA 
00033.001.584/2023 - Port. 0076/2024/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 2649/2023/SUBADM, que 
nomeou JULIANO PETERS IRIBARREM, para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, 
classificado em centésimo trigésimo quarto (134º) lugar na Lista de 
Classificação Geral Estadual, para exercício na Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do 
esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00033.001.291/2023 - Port. 0078/2024/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 2645/2023/SUBADM, que 
nomeou DEISE MARIA VOTTO SILVA, para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, 
classificada em décimo terceiro (13º) lugar na Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Sul – R12 (PGEA 
00033.001.643/2023 - Port. 0080/2024/SUBADM). 

NOMEAR 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
WAGNNER DOS PASSOS DA SILVA, para exercer o cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o trigésimo segundo (32º) lugar 
na Lista de Classificação Especial Estadual para Negros e Pardos, 
para exercício na Região Administrativa Fronteira Oeste – R10, em 
razão de esgotamento da Lista de Classificação Especial para 
Negros e Pardos da Região Administrativa Fronteira Oeste – R10 
(PGEA 00033.000.829/2023 - Port. 0065/2024/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
MAURÍCIO JOSÉ ARTUZI, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o centésimo 
quinquagésimo quarto (154º) lugar na Lista de Classificação Geral 
Estadual, para exercício na Região Administrativa Metropolitana 
Delta do Jacuí – R15, em razão do esgotamento da Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana Delta do 
Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.306/2023 - Port. 
0075/2024/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, BRUNO 
SILVA RIBEIRO, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o décimo primeiro (11º) lugar 
na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Vale do 
Taquari – R06 (PGEA 00033.001.584/2023 - Port. 
0077/2024/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
BÁRBARA ELEONORA TASCHETTO BOLZAN, para exercer o 
cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, 
classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual 
obteve o centésimo quinquagésimo quinto (155º) lugar na Lista de 
Classificação Geral Estadual, para exercício na Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do 
esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00033.001.291/2023 - Port. 0079/2024/SUBADM). 



 

 

3 
 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, LÍVIA 
ROSSI SANTANA, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o décimo sétimo (17º) lugar na 
Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Sul – R12 
(PGEA 00033.001.643/2023 - Port. 0081/2024/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 17/01/2024, no cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe “A”, ANTÔNIO CARLOS 
THIESEN JÚNIOR, tendo entrado em exercício em 17/01/2024. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de 
janeiro de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 0032/2023  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.220/2023  
PREGÃO ELETRÔNICO N. 119/2023  

 
FORNECEDOR: MATEFI COMERCIAL LTDA; OBJETO: registro do 
preço de unitário de copos de água descartáveis, conforme 
descrição a seguir:  
 

 
 

VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3011; 
FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS n.s 40 /04, 47/05, 
47/06, 33/08 e 04/23; pelas Leis Federais n.s 8.666/93 e 10.520/02; 
e pela Lei Estadual 11.389/99;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de 
janeiro de 2024.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE SERVIÇOS  

DE ENGENHARIA N. 0008/2024  

PROCEDIMENTO N.  02405.000.226/2023  

TOMADA DE PREÇOS N. 018/2023 

 

CONTRATADA: BRAGAGNOLO CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA.; 
OBJETO: contratação de serviços de engenharia, com o 
fornecimento de materiais, para a execução, via empreitada por 
preço unitário, de reforma e manutenção predial na sede das 
Promotorias de Justiça de Passo Fundo; VALOR TOTAL: R$ 
1.789.788,66; VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO 09.79; Recurso 0164; Projeto 9024; 
Subprojeto 00001; Natureza da Despesa 4.4.90.51; Rubrica 5103; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 8.666/93, ao Código Civil 
Brasileiro e à Lei Estadual n. 11.389/99.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de 
janeiro de 2024.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral em substituição.   

 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS 
E DE GESTORES DE CONTRATO N. 008/2024  

PROCEDIMENTO 02405.000.226/2023 
 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, 
para atuar no Contrato n. 0008/2024, os servidores: DIEGO 
VASCONCELOS NECTOUX, ID 3715159, como Fiscal Técnico; 
VINICIUS MAIA TROLEZE, ID 3416879, como Fiscal Técnico 
Substituto; LEANDRO EZEQUIEL BRITO, ID 2777142, como Gestor 
de Contrato; CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA PEREIRA, ID 
3443078, como Gestor de Contrato Substituto. Porto Alegre, 11 de 
janeiro de 2024. ROGÉRIO DA SILVA MEIRA, Diretor-Geral em 
substituição.  
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO  
DE SERVIÇOS N. 0092/2023  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.218/2023  
PREGÃO ELETRÔNICO N. 083/2023 

 
CONTRATADA: VITOR REFRIGERAÇÃO LTDA.; OBJETO: 
prestação de serviço continuados de manutenção preventiva, 
preditiva e corretiva, com supervisão técnica e plantão 24 horas 
para chamados de emergência, com fornecimento parcial de 
materiais, para os sistemas de climatização instalados no edifício 
sede do Memorial do Ministério Público do Rio Grande do Sul 
(Palácio); VALOR MENSAL: R$ 7.800,00; VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, 
Projeto/Atividade 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 
3.3.90.39, Rubrica 3931; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n.s 
10.520/2002 e 8.666/1993, Lei Complementar n. 123/2006, Leis 
Estaduais n. ºs 13.706/2011 e 15.228/2018, Decreto Estadual n. 
42.434/2003 (e alterações) e pelos Provimentos PGJ/MPRS n.s 
54/2022, 47 /2005, 033/2008 (e alterações), 04/2023 e 09/2023. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de 
janeiro de 2024.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral em substituição.   

 

 
SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS 

E DE GESTORES DE CONTRATO N. 003/2024  
PROCEDIMENTO 02405.000.218/2023 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, 
para atuar no Contrato n. 0092/2023, os servidores: FÁBIO 
GENEROSI, ID 3661890, como Fiscal Técnico; JOÃO CARLOS 
ORGUIM DA SILVA, ID 3447847, como Fiscal Técnico Substituto; 
CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA PEREIRA, ID 3443078 , como 
Gestor de Contrato; LEANDRO EZEQUIEL BRITO, ID 2777142, 
como Gestor de Contrato Substituto. Porto Alegre, 09 de janeiro de 
2024. ROGÉRIO DA SILVA MEIRA, Diretor-Geral em substituição. 
 

 
SÚMULA DO CONTRATO DE SERVIÇO COMUM 

 DE ENGENHARIA N. 0009/2024  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.255/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO  N. 114/2023 
 

CONTRATADA: INSTITUTO MINEIRO DE QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL E ASSESSORIA LTDA; OBJETO: serviços de 
manutenção preventiva, preditiva e corretiva de resfriadores de 
líquido (Chillers), da marca TRANE; VALOR MENSAL: R$ 8.960,00; 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  UO 
09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3931; FUNDAMENTO LEGAL: Leis 
Federais n.s 10.520/2002 e 8.666/1993, pela Lei Complementar 
Federal n. 123/2006, pelas Leis Estaduais n.s 13.706/2011 e 15.228 
/2018, pelo Decreto Estadual n. 42.434/2003 e pelos Provimentos 
PGJ/MPRS n.s 04 /2023, 47/2005, 54/2002, 09/2023 e 33/2008.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de 
janeiro de 2024.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral em substituição.   



 

 

4 
 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS 
E DE GESTORES DE CONTRATO N. 10/2024  

PROCEDIMENTO 02405.000.255/2023 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, 
para atuar no Contrato n. 0009/2024, os servidores: FÁBIO 
GENEROSI, ID 3661890, como Fiscal Técnico; JOÃO CARLOS 
ORGUIM DA SILVA, ID 3447847, como Fiscal Técnico Substituto; 
CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA PEREIRA, ID 3443078, como 
Gestor de Contrato; GUILHERME CORRÊA GONÇALVES, ID 
2371944, como Gestor de Contrato Substituto. Porto Alegre, 11 de 
janeiro de 2024. ROGÉRIO DA SILVA MEIRA, Diretor-Geral em 
substituição.  
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE SERVIÇO COMUM  
DE ENGENHARIA N. 0002/2024  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.228/2023  
PREGÃO ELETRÔNICO N.104/2023 

 
CONTRATADA: W3 INDÚSTRIAS REUNIDAS S/A; OBJETO: 
fornecimento, montagem e instalação de sistemas de estantes 
metálicas, do tipo porta paletes com mezanino, incluindo a 
elaboração de projeto executivo; VALOR TOTAL: R$ 750.000,00; 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 
09.79, Recurso 0164, Projeto 9024, Subprojeto 00001, NAD 
4.4.90.52, Rubrica 5214; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n. 
10.520/2002 e n. 8.666/93, pelas Leis Estaduais n. 13.706/2011 e 
15.288/2018, pela Lei complementar n. 123/2006 (e alterações), 
pelo Decreto Estadual n. 42.434/2003 (e alterações) e pelos 
Provimentos PGJ n. 04/2023, 09/2023, 47/2005, 33/2008 e 54/2002. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de 
janeiro de 2024.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral em substituição.   
 
 
SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS 

E DE GESTORES DE CONTRATO N. 002/2024  
PROCEDIMENTO 02405.000.228/2023 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, 
para atuar no Contrato n. 0002/2024, os servidores: FELIPE 
LEONARDO KICH GONÇALVES, ID 4843738 , como Fiscal 
Técnico; WAGNER FINGER, ID 4911997, como Fiscal Técnico 
Substituto; CHRISTIAN BROD DA ROCHA, ID 3435040, como 
Gestor de Contrato; MARCOS FERNANDO BARROS, ID 3449190, 
como Gestor de Contrato Substituto. Porto Alegre, 09 de janeiro de 
2024. ROGÉRIO DA SILVA MEIRA, Diretor-Geral em substituição.  
 
 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 0033/2023 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.219/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 119/2023 
 
FORNECEDOR: DZL DISTRIBUIDORA ZANATA LTDA; OBJETO: 
registro do preço de unitário de copos descartáveis, conforme 
descrição a seguir: 
 

 
 
VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 
09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3011; FUNDAMENTO LEGAL: 
Provimentos PGJ/RS n.s 40/04, 47/05, 47/06, 33/08 e 04/23; pelas 

Leis Federais n.s 8.666/93 e 10.520/02; e pela Lei Estadual 
11.389/99;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de 
janeiro de 2024.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição. 
 
 

EDITAL N. 012/2024 

Resultado do Edital n. 002/2024 – REMOÇÃO DE ANALISTA DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO - DIREITO  

(DEMP 09/01/2024) 

   

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, faz público que, tendo em vista o que consta 
nos PGEA 00033.001.984/2023, PGEA 00033.001.986/2023 e 
PGEA 00033.001.988/2023, encontra-se disponível na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção 
referente ao Edital supracitado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de 
Janeiro de 2024.  

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 

 

 

EDITAL N. 013/2024 

Resultado do Edital n. 003/2024 – REMOÇÃO DE  

TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 (DEMP 09/01/2024) 

   

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, faz público que, tendo em vista o que consta 
nos PGEA 00033.001.902/2023, PGEA 00033.000.007/2024 e 
PGEA 00033.000.009/2024, encontra-se disponível na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção 
referente ao Edital supracitado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de 
Janeiro de 2024.  

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 

 

 

EDITAL N. 014/2024 

REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, faz público que se encontra disponível, na 
página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) 
localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento 
mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 
Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 
11/01/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de 
Janeiro de 2024.  

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 

 

 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

5 
 

 

 

BOLETIM N. 02/2024 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E 
DA ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01502.001.156/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: DÉBORA JAEGER BECKER. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: Relata queda de 
postes e falta de energia elétrica na localidade de Santa Bárbara. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cachoeira do 
Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01508.000.456/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: GUSTAVO BURGOS DE OLIVEIRA. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: investigar a ocorrência de 
irregularidades em abatedouros de gado no Município de Jacutinga. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de 
Jacutinga/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01648.000.711/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: CLAUDIA FORMOLO HENDLER. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. OBJETO: Investigar deficiência dos serviços de 
telefonia celular na região de Burati. INVESTIGADO(S): TIM S/A. 
LOCAL DO FATO: Farroupilha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01700.000.509/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: THEODORO ALEXANDRE DA 
SILVA SILVEIRA. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. OBJETO: verificar se a 
existência de amianto nas tubulações da CORSAN é passível de 
causar algum prejuízo à saúde humana. INVESTIGADO(S): 
Companhia Rio Grandense de Saneamento - CORSAN. LOCAL DO 
FATO: Júlio de Castilhos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01520.001.277/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: JOSÉ 
ALEXANDRE DA SILVA ZACHIA ALAN. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Pelotas. OBJETO: Apurar possível ilegalidade no procedimento da 
imobiliária Raphael Imóveis ao fazer incidir a cobrança pelo 
pagamento de boletos bancários. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01520.003.008/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: JOSÉ 
ALEXANDRE DA SILVA ZACHIA ALAN. CLASSIFICAÇÃO: 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Pelotas. OBJETO: Apurar possível ineficiência do serviço de registro 
de carteiras de identidade no Município de Pelotas/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.004.043/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: LUCIANO 
DE FARIA BRASIL. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Desconto indevido de seguro não contratado. 
INVESTIGADO(S): Eagle Seguros, Itaú Unibanco Holding S.A. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00865.007.772/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: GIANI POHLMANN SAAD. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Santa Maria. OBJETO: Apurar a prática de violação ao 
direito de consumidores e dano coletivo decorrente de elementos de 
prática abusiva em relação a consumidores idosos pela empresa 
ELO SOLUÇÕES, no Município de Santa Maria, em violação aos 
arts. 31 e 39, IV, V, VI, da Lei 8.078/90- Código de Defesa do 
Consumidor ocorridos entre os anos de 2022 e 2023. 
INVESTIGADO(S): ELO SOLUÇÕES E INVESTIMENTOS. LOCAL 
DO FATO: Santa Maria/RS.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 
00872.000.406/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Santo Ângelo. OBJETO: Verificar a regularidade das atividades 
desenvolvidas junto ao estabelecimento comercial denominado 
"LAVAGEM QUIMICAR". LOCAL DO FATO: Santo Ângelo/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.798/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: ANDRELISE BORRIN 
BAGATINI. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Apurar a existência de 
falhas na prestação do serviço de energia elétrica pela RGE, em 
razão de quedas de fornecimento e demora no restabelecimento do 
serviço, na zona rural do Município de Miraguaí. INVESTIGADO(S): 
RGE (Rio Grande Energia) de Três Passos. LOCAL DO FATO: 
Miraguaí/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01536.002.117/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Guaíba. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: ANA LUIZA DOMINGUES DE SOUZA LEAL. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Guaíba. OBJETO: Acesso à informação. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Guaíba/RS.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de 
Janeiro de 2024. 
ANDRÉ RICARDO COLPO MARCHESAN,  
Coordenador do CAO de Defesa do Consumidor e da Ordem 
Econômica. 
De acordo,  
ISABEL GUARISE BARRIOS,  
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 


		2024-01-18T12:33:30-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




